АДМИНИСТРАЦИЯ  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от  22.03.2012 года                                                                                              №  51
    с. Ягодное

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных

объектах,  по охране их жизни и  здоровья на территории
муниципального образования «Ягодное сельское поселение».

  В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, постановлениями  Администрации Томской области от  12.11.2010 № 223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Томской области», от 06.04.2011 № 96а «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Томской области»
П О С Т А Н О В Л Я Ю

 1.   Постановление главы Ягодного сельского поселения от 20.09.2011 № 111 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Ягодное  сельское поселение»  считать утратившим силу.

  2. Утвердить порядок осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования  «Ягодное сельское поселение» (приложение № 1).

 3.     В местах массового отдыха населения на воде:

- выставить аншлаги с предупреждением о запрещении купания;

- рекомендовать участковым уполномоченным полиции организовать дежурство;

-вести разъяснительную работу  с населением о запрещении купания в неорганизованных местах;

- инициировать привлечение нарушителей к установленной законом ответственности.

  4. Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности при проведении   коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водных объектах    назначать лиц, ответственных за безопасность людей.

        5.   Настоящее  постановление   подлежит опубликованию  согласно   п.3 решения   Совета   Ягодного сельского поселения «Об утверждении порядка опубликования муниципальных правовых актов» от 22.12.2005  № 14 и  вступает в силу со дня его официального опубликования.

 6.    Контроль  за  исполнением   данного постановления   возложить  на специалиста  I категории по благоустройству и жизнеобеспечению Королеву С. Г.

Глава Ягодного сельского поселения                                                                  Г.И. Баранов

4 35 13
 Королева  С.Г.

Приложение № 1 к постановлению
                                                                                      администрации Ягодного сельского поселения от  22.03.2012 №  51
ПОРЯДОК

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,  охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования   « Ягодное сельское поселение».

1. Общие положения

            1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным  законом  от 16.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, постановлениями Администрации Томской области    от 12.11.2010 № 223а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Тоской области», от 06.04.2011 № 96а «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах Томской области».

2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила обеспечения безопасности  людей  на   пляжах,  переправах,  базах   и   стоянках  маломерных судов, территории поселения (далее водных объектах), охране  их жизни  и здоровья.

              3. Спасение людей, терпящих бедствие на водных объектах, осуществляется  безвозмездно, независимо от статуса, государственной и национальной принадлежности или обстоятельств, при которых они обнаружены.

2.    Полномочия администрации муниципального образования

«Ягодное сельское поселение»

           а)  осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах,  обучения населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;
             б) принимает решения о  проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах и организует их проведение.

             в)  осуществляет, в установленном порядке сбор и обмен информацией в  области  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах;
             г)    осуществляет  финансирование  мероприятий  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций по  обеспечению безопасности людей на водных объектах;
             д)  создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах;
             е)   организует  и  проводит  аварийно - спасательные  и  другие неотложные работы  на водных  объектах, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью в администрацию Асиновского района, Томской области;

ж)      содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях на водных объектах;
              з)    создает при органах местного самоуправления постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
     3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья включают:
              1.  Пропаганду в средствах массовой информации мероприятий по безопасности  граждан на водных объектах.
             2. Своевременное оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.
              3. Проведение эвакуационных мероприятий из зон возможных чрезвычайных    ситуаций.
             4. Проведение аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на водных объектах.

     4. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водных объектах.

               1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории  поселения является расходным  обязательством  бюджета поселения.

               2. Расходы на обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.